vos nō potestis venire. Dixerunt ergo iudæi inter sese: Quo hic
 iturus est, quia non inueniemus eū? Num in dispersionem gen-
 tiū iturus est, & docturus gentes? Quis est hic sermo quem dixit,
 quæritis me, & non inuenietis: & ubi ego sum, eo vos non po-
 testis venire? In nouissimo autem die magno festi stabat Iesus &
 clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me & bibat. Qui credit
 in me sicut dicit scriptura. Flumina de ventre eius fluent aquæ
 viuæ. Hoc autē dixit de spiritu, quē accepturi erāt credētes in ip-
 sū. Nōdū em̄ erat spiritus sanctus, quā Iesus nōdū erat glorificat⁹
 Multi ergo de turba cū audissent hunc sermonē, dicebāt: Hic est
 vere ppheta. Alij dicebant. Hic est Christus. Quidā autē dicebāt:
 Nū a Galilæa veniet Christus? Nonne scriptura dicit, quod ex
 semine Dauid, & de Bethleem castello, ubi erat Dauid, veniet
 Christ⁹? Dissensio itaq; orta est in turba propter eū. Quidā autē
 ex ipsis volebāt apprehendere eū, sed nemo cōiecit in eū manus.
 Venerūt ergo ministri ad pōrifices & pharisæos, & dixerūt eis illi:
 Quare nō adduxistis illū? Respōderunt ministri: Nunquā sic lo-
 cutus est homo, sicut hic hō. Responderūt ergo eis pharisæi: Nū
 & vos seducti estis? Nunquīs ex principib⁹ credidit in eū, aut ex
 pharisæis? Sed turba hæc q̄ nō nouit legē, execrabiles sūt. Dicit
 Nicodemus ad eos, is qui venerat ad eum nocte, qui vnus erat de
 numero eorū, Nū lex nostra iudicat hominē, nisi prius audierit
 ab ipso, & cognouerit qd faciat? Respōderūt, & dixerūt ei: Num
 & tu Galilæus es? Scrutare & vide, qđ a Galilæa propheta non
 surrexit. Et profectus est vnusquisq; in domum suam.

SECUNDVM.

CAPVT. VIII.

i Iesus autē perrexit in montē oliuatū, & diluculo iturū, venit in templū, cunctusq; populus venit ad eum: & sedens docebat eos. Adducunt autē ad eū scribæ & pharisæi mulierē in adulterio deprehensam, & cū statuisent eā in medio, dicunt ei: Magister. hæc mulier deprehensa est in ipso adulterio. In lege autē Moses præcepit nobis vt huiusmodi lapidarentur. Tu ergo quid dicis? Hoc autē dicebant, tentātes eū, vt possent accusare eū. Iesus autē inclinans se deorsum, digito scribebat in terra. Cū ergo perseuerarent interrogare, erexit se. & dixit eis: Qui vestrū immūnis est a peccato, prim⁹ in illā lapidē iaciat. Et iterū se inclinās scribebat in terra. Audiētes autē hæc singulatim alius post alium exhibant, initio facto a seniorib⁹, & relictus est solus Iesus, ac mulier in medio stans. Cū autē erexisset se Iesus, & neminem videret præter mulierē, dixit ei: Mulier, vbi sunt illi tui accusatores? Nemo te condēnauit? Quæ dixit: Nemo dñe. Dixit autē Iesus: Nec ego te condēno. Vade, & posthac ne peccaueris. Iterū ergo Iesus locutus est eis. dicēs: Ego sum lux mūdi. Qui sequit me, nō ambulabit in tenebris, sed habebit lumē vitæ. Dixerūt ergo ei pharisæi: Tu de te ipso testaris, testimoniū tuū nō est verū. Respondit Iesus & dixit eis: Et si ego testimoniū phibeā de me ipso, verū est testimoniū meū, quia scio vnde veni, & quo vado. vos autē nescitis vñ venio, & quo vado. Vos secundū carnē iudicatis, ego non iudico quēq;: porro & si iudicē ego, iudiciū meū verū ē, quia solus nō sū, sed ego & q̄ misit me p̄. Quin & in lege v̄ra scriptū est, q̄

duorū hoīm testimoniū verū ē. Ego sū q̄ testimoniū fero de me
 ipso & testimoniū fert de me q̄ misit me p̄r. Dicebāt ergo ei: Vbi
 est p̄r tuus? Respondit Iesus: Neq̄ me nostis, neq̄ patrē meū. Si
 me nouissetis, & patrē meū nouissetis. Hæc verba locut⁹ est Iesus
 in gazophylacio, docens in templo. Et nemo apprehendit eū, q̄
 nondū venerat hora eius. Dixit ergo iterū eis Iesus: Ego vado &
 quæretis me, & in peccato v̄ro moriemini. q̄ ego vado, vos non
 potestis venire. Dicebāt ergo Iudæi: Nū interficiet semetipsum,
 q̄a dicit: q̄ ego vado vos non potestis venire? Et dicebat eis: Vos
 ab infernis estis, ego de supernis sū. Vos de mundo hoc estis, ego
 non sū de hoc mūdo. Dixi ergo vobis, q̄d moriemini in peccatis
 vestris. Si em̄ non credideritis, q̄d ego sum, moriemini in pecca-
 tis v̄ris. Dicebant ergo ei: Tu quis es? Et dicit eis Iesus: In pri-
 mis q̄d & loquor vobis. Multa habeo quæ de vobis loquar ac iu-
 dicē, sed qui me misit, verax est: & ego quæ audiui ab eo, hæc lo-
 quor in mūdo. Nō cognouerūt, q̄d de patre eis locut⁹ esset. Dixit
 ergo eis Iesus: Cū exaltaueritis filiū homīs, tunc cognoscetis q̄d
 ego sim, & a me ip̄o faciā nihil: sed ita vt docuit me p̄r, hæc loquar
 Et q̄ me misit, mecū est. Nō reliqt me solū p̄r, q̄a ego q̄ placita sūt
 ei, facio sp̄. Hæc illo loquēte mlti crediderūt in eū. Dicebat ergo
 Iesus ad eos q̄ crediderāt ipsi Iudæos: Si vos māseritis in sermōe
 meo, vere discipuli mei estis: & cognoscetis veritatē, & veritas li-
 betos reddat vos. Responderunt ei: Semen Abrahæ sumus, neq̄
 cuiq̄ seruiuimus vnq̄, quō tu dicis, liberi reddemini? Respondit
 eis Iesus. Amē amen dico vobis, q̄d oīs q̄ facit peccatū, seruus est

peccati. Seruus autē nō manet in domo in æternū, filius manet in
 eternū Si ergo vos filius liberos reddiderit vere liberi estis. Scio
 qđ semē Abrahę sitis. Sed quæritis me interficere, qđ sermo me
 us non habet locū in vobis. Ego qđ vidi apđ patrē meū, loquor:
 & vos qđ vidistis apud patrē vestrū, facitis. Respōderūt & dixē
 rūt ei: P̄ n̄ Abrahā est. Dicit eis Iesus: Si filij Abrahę essetis, ope
 ra Abrahę faceretis. Nūc autē quæritis me interficere hoīem, qđ verita
 tē vobis locutus sum, quā audistis a deo. hoc Abraham non fecit
 Vos facitis opera p̄ris v̄ri. Dixerunt itaq; ei: Nos e stupro non
 sumus nati. Vnū p̄rem habemus deum. Dixit eis Iesus: Si deus
 p̄r v̄r esset, diligeretis vtiq; me. Ego em̄ ex deo processi & veni.
 Neq; em̄ a meipso veni, sed ille me misit. Quare loquelā meā nō
 agnoscitis? quia non potestis audire sermonē meum. Vos ex p̄re
 diabolo estis. & desyderijs p̄ris vestri vultis obseq;. Ille homicida
 erat ab initio, & in veritate nō stetit, qđ nō est veritas in eo. Cū lo
 quit̄ mēdatiū, ex p̄p̄rijs loquit̄, qđ mēdax est, atq; ei⁹ rei p̄r. Ego
 autē qđ veritatē dico, non creditis mihi. Quis ex vobis arguit me
 de peccato? Si veritatē dico, quare vos non creditis mihi? Qui ex
 deo est, verba dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex deo
 nō estis. Respōderūt ergo Iudæi, & dixerūt ei: Nonne bene dicit̄
 mus nos, Qđ samaritan⁹ es tu, & dæmoniū habes? Respōdit Ie
 sus: Ego dæmoniū nō habeo, sed cohonesto patrē meū, & vos ig
 nominia affecistis me. Ego autē nō quæro gloriā meā: est qđ quæ
 rat & iudicet. Amen amen dico vobis, si quis sermonē meū serua
 uerit, mortem non videbit in æternum. Dixerunt ergo illi Iudæi